ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

O direito às pensões é da maior importância e compete ao Governo, em geral, e ao Centro

Nacional de Pensões e à Caixa Geral de Aposentações, em particular, assegurar rapidez e rigor

na atribuição dessas prestações.

Em concreto, temos recebido diversas informações e reclamações que alertam para atrasos

significativos na atribuição das pensões de sobrevivência, em especial no Centro Nacional de

Pensões.

A pensão de sobrevivência é uma prestação social que se reveste, de uma importância muito

particular para milhares de cidadãos que se encontram numa situação social e familiar muito

delicada.

Por isso, atrasos inesperados na atribuição desta prestação são fortemente lesivos dos

beneficiários e têm de ser rapidamente corrigidos.

Face ao exposto, ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, os

deputados abaixo assinados do Grupo Parlamentar do Partido Social Democrata vêm renovar

as seguintes perguntas ao Ministro do Trabalho, Solidariedade e Segurança Social, através

de V. Exa.:

1 – Tem o Governo conhecimento dos atrasos que se verificam na atribuição e processamento

das pensões de sobrevivência, especialmente no Centro Nacional de Pensões?

2 – Como é que o Governo vai corrigir estes atrasos tão lesivos de milhares de cidadãos

beneficiários da pensão de sobrevivência?

Palácio de São Bento, quinta-feira, 23 de Fevereiro de 2017

Deputado(a)s

ADÃO SILVA(PSD)

MARIA DAS MERCÊS BORGES(PSD)

JOSÉ SILVANO(PSD)

Deputado(a)s

JOSÉ ANTÓNIO SILVA(PSD)

CARLA BARROS(PSD)

SUSANA LAMAS(PSD)

LAURA MONTEIRO MAGALHÃES(PSD)

FELICIANO BARREIRAS DUARTE(PSD)

HELGA CORREIA(PSD)

FÁTIMA RAMOS(PSD)

NILZA DE SENA(PSD)

ÁLVARO BATISTA(PSD)

CLARA MARQUES MENDES(PSD)

MANUEL RODRIGUES(PSD)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 3387
	txtLegPergunta[0]: XIII
	txtSessaoPergunta[0]: 2

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2017-02-23
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Esclarecimentos sobre os atrasos na atribuição das pensões de sobrevivência
	txtDestinatario[0]: Min. do Trabalho, Solidariedade e Segurança Social

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2017-02-23T17:05:03+0000
	Sofia Moreno (Assinatura Qualificada)

		2017-02-23T17:16:24+0000
	Diogo Leão (Assinatura Qualificada)

		2017-02-23T17:20:13+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2017-02-23T17:05:13+0000
	Unknown signer d659baece595c6509c3026bf3792177044edf4f5

		2017-02-23T17:16:30+0000
	Unknown signer 7c100e3bedd57134918d4fcc0d2a00ad67a0f591

		2017-02-23T17:20:17+0000
	Unknown signer a6e8c45cee669fe46913cec2be3a6d9aed5323f5